
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 84   del   25-08-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Assente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:   MISURE A SOSTEGNO DEI PUBBLICI ESERCIZI IN CONSEGUENZA 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID - 19. 

DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.84 Del 25-08-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

VISTI: 

- l'art. 1, commi 816 e seguenti, della Legge 27/12/2019, n. 160, che istituiscono a decorrere 

dallo 01/01/2021 il Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria; 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri 31/01/2020, con la quale è stata dichiarata 

l'emergenza igienico-sanitaria da COVID-19, da ultimo prorogata con D.L. 24/12/2021, n. 

221, fino al 31/03/2022; 

- l'art. 181 del D.L. 19/05/2020, n. 34, convertito nella legge 17/07/2020, n. 77, che esonera 

dal pagamento della tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche le imprese di pubblico 

esercizio di cui all'art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287, titolari di concessioni o di 

autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, dal 01/05/2020 al 31/10/2020; 

- l'art. 109 del D.L. 14/08/2020, n. 104, convertito nella legge 13/10/2020, n. 126, che dispone 

la proroga delle esenzioni di cui al punto precedente sino al 31/12/2020; 

- l'art. 9-ter del D.L. 20/10/2020, n. 137, convertito nella legge 18/12/2020, n. 176, come 

modificato dall'art. 30 della legge 21/05/2021, n. 69, che dispone gli esoneri di cui ai punti 

precedenti anche per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, in relazione sia al canone di cui 

all'art. 1, commi 816 e seguenti della legge 27/12/2019, n. 160, sia al canone di cui all'art. 1, 

commi 837 e seguenti, della medesima fonte primaria di regolazione; 

- l'art. 1, commi 706-707 della legge n. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 2022) che 

proroga le disposizioni di esonero e di semplificazione per la presentazione di domande di 

nuove concessioni comunque necessarie e di cui all'articolo 9 ter, commi da 2 a 5, del decreto 

legge 28 ottobre 2020, n. 137, fino al 31 marzo 2022; 

 

VISTO il D.L. 21/03/2022 N.21 “Misure Urgenti per contrastare gli effetti economici e 

umanitari della crisi Ucraina” il quale all’art. 10-ter detta ulteriori disposizioni per il 

sostegno alle imprese prevedendo che: 
1. Al fine di promuovere la riprese delle attività danneggiate dall’emergenza epidemiologica da 

COVID 19, le autorizzazioni concernenti l’utilizzazione temporanea del suolo pubblico 

concesse ai sensi dell'art. 9ter, commi 4e 5 del decreto legge 28 ottobre2020 n.137, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n.176, sono prorogate al 

30.09.2022, salvo disdetta dell’interessato,  

2.  La proroga di cui al comma 1 è subordinata all’avvenuto pagamento del canone unico di cui 

all’art.1, comma 816 della legge 27/12/2019 n.168. I comuni possono comunque prevedere la 

riduzione o l’esenzione del pagamento del canone unico per le attività di cui al comma 1;  

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 06/02/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per l'istituzione e la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone patrimoniale unico); 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2021, con la quale sono state approvate le 

tariffe relative ''Canone unico patrimoniale 2021 e la deliberazione n.3 del 13/01/2022 con la 

quale le stesse sono state confermate per l’anno 2022;  

DATO ATTO che il legislatore è intervenuto ripetutamente, nel corso del 2020 e del 2021, 

con provvedimenti a sostegno delle imprese di pubblico esercizio e del commercio su area 

pubblica, in considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

CONSIDERATO CHE: 

-  la normativa sopra richiamata dispone: "Le disposizioni in materia di esonero di cui 

all'articolo 9-ter, commi da 2 a 5, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, sono prorogate, 

in virtù dell’art.10-ter del D.L.n.21/2022, fino al 30 settembre 2022". 



DELIBERA DI GIUNTA N.84 Del 25-08-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- - la normativa nazionale in materia di contenimento del rischio da contagio da Covid-

19, i protocolli e le linee guida adottati ribadiscono la necessità di mantenere 

un'adeguata distanza nei rapporti interpersonali; 

- è opportuno, vista la perdurante situazione epidemiologica da Covid-19, promuovere 

interventi a supporto del tessuto economico locale e, pertanto, proseguire negli 

interventi a favore dei pubblici esercizi perché preordinati a concorrere al rilancio 

dell'economia; 

- tali azioni, nell'ambito del quadro normativo richiamato in premessa, possono essere 

individuate per i pubblici esercizi di cui all'art. 5 della legge 25/08/199L n. 287 

nell'esonero, di cui agli interventi già assunti in loro favore con gli atti sopra 

richiamati, dal 01/04/2022 al 30/06/2022. 

RITENUTO, per le argomentazioni sopra esposte, di esentare dal 1 aprile 2022 sino al 

30/06/2022 le imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287, 

titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. 

Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i. 

CON votazione unanime e palese, resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

Per quanto in premessa rappresentato parte integrante del presente dispositivo di cui en 

costituisce motivazione: 

 

1.DI ESENTARE, per i mesi di aprile, maggio e giugno 2022, per le argomentazioni riportate 

in premessa, le imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287, 

titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico poste 

sul territorio comunale di Gambatesa, dal pagamento del canone unico patrimoniale ex art. 1, 

commi 816 e seguenti, L. 160/2019, al fine di favorire la ripresa economica; 

 

2. DI DARE ATTO che le previsioni di entrata stanziate nel bilancio di previsione finanziario 

2022-2024 assorbono già gli effetti di natura finanziaria derivanti dall'adozione della presente 

deliberazione: 

 

3. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di adottare tutti gli atti gestionali necessari 

per l'attuazione della presente deliberazione. 

 

4. DI SEGUITO, stante l'urgenza di procedere, con votazione unanime e palese resa nelle 

forme di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, in forza 

dell’art134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.84 Del 25-08-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-08-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-08-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n°    del            

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 492 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 29-08-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-08-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

25-08-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 25-08-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


